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Helyben :
1 bóra 60 I.
i  évre 1 K 80 f.
4 évre 3 K 60 f.
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Előfizetési árak
Vidéken:

1 hóra 1 K.
t évre 3 K.
1 évre 6 K.
\ évre 12 K. í - f j  UBj

Megjelenik minden hétköznap este 
8 órakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent István-tér I.

T T tE rC H  20©.
Egyes szám : hétköznap 2 1. 

Vasárnap 4 f.

Felelős szerkesztő és. laptulajdonos: Baranyay Lafos.

Didergő gyermekek,
Ki nem ismeri őket ? Az 

apától örökölt lyukas csizma a 
lábukon. Madzag tartja össze 
rajtuk a több darabból álló ka
bátot. Száz rongy, kétszeranriyi 
folt a nadrágukon. A kapcaruha 
kikivánkozva a csizmából a 
sárban csatékol. Még a sapka 
se ment az elszakadástól. Kié
hezett, színtelen, sápadt, mos- 
datlan arc, kócos fej, fekete, 
retkes kéz. Ez a külváros sze
gény iskolás gyermeke. És a 
leányok? A nagymama ron
gyos mamuszkája, elnyűtt ken
dő, lerongyolódott nyári szok
nya. A többi a fiuk fényképe 
után. Sokaknak még ebből a 
ruházatból is hiányzik. Azok 
természetesen otthon vannak, 
nem mehetnek iskolába.

A gyermek az élet tükre. 
Istenem milyen ótt az élet, ahol 
ilyen a gyermek ? Ahol csak 
rongy, talpnélküli csizma, fázás, 
didergés, szintelenség, nyomo
rúság van.

Sokszor a szülő a hibás, az a 
könnyelmű, az csinálja alkoho
lizálásával- a ’ kimondhatatlan 
szegénységet. Rosszul használ
ják fel a hadisegélyt. Jól van, 
jól vari.^Elhisszük. Mi is tnd-
juk. De-.most ne beszéljünk
erről. Né vádoljunk. Ne kutásr 
sunk okok után. Ezzel nem hu
zunk jobb csizmát a szegény 
gyermekek lábára. A kabátjuk 
se lesz melegitöbb tőle. Pedig 
ezeknek egy kis jobb lábbeli, 
ruha kell. Olyan, amit már mi 
elviseltünk, gyermekeink leve
tettek, de azért még használ
ható. Abból a ruhából kell, 
amelyből már éveken át adni 
szoktak a jószivek. Most is eb
ből kérünk. Szépen kérünk. 
Nagyon szánalmasak ezek a ru
hátlan gyermekek. Eddig min
dig volt, ha kértük. Most is 
lesz. Biztosra vesszük.

A H Á B O R Ú .
Északon

az orosz erők visszavonulása 
egyre tart. Az a sokat hangoz
tatott túlerő édes keveset hasz
nál az osztrák-magyar seregek 
vitéz, bátor magatartásávalszem- 
ben. Csapataink a hegyi tói 
minden viszontagsága dacára 
annyi frissesóget, kedvet mu
tatnak, hogy nehéz terepviszo
nyok között is képesek napokig 
tartó szuronyrohamra. — Bu
kovinában egész hadállásukat 
föladták az oroszok, sőt a leg
több helyen harc nélkül vonták 
vissza csapataikat. A megszállott 
helyekről a lehető leggyorsab
ban költözködik az ideiglenesen 
berendezett közigazgatás is,mi az 
orosz csapatokban nagy levert
séget kelt mindenütt. — A Kár
pátokban tovább folyik az el
lenség eredményes üldözése ; 
ennek, az offenzivának hatása 
kezd mutatkozni galíciai fron
tunk egyéb helyein is, főleg az 
arcvonal közepén, ahol a mieink 
a német csapatokkal vállvetve 
szép eredményeket értek el az 
orosz túlerővel szemben. — Len
gyelországban Pilica környékén 
voltak kisebb csatározások, hol 
egy orosz különítmény próbált 
támadást in ózni csapataink el
len, de eredménytelenül. Ezen 
kívül még a Visztulától északra 
Lipnó környékén és Sierpetől 
északnyugatra voltak kisebb je
lentőségű lovas csatározások. — 
A keletporoszországi fronton az 
oroszok csendesen viselkedtek, 
úgy szintén Varsó körül is pi
hennek a fegyverek. . legalább 
egyelőre úgy látszik mind a két 
fél erőt gyűjt az elkövetkezendő 
döntő küzdelemre.

Nyugaton
a különböző pontokon folyt 
tüzérségi harcokon kívül sem
mi különös esemény nem fór- 
dult^ejő. A franciák, akik az?_ 
utóbbi napokban a * harcvonal 
majdnem minden pontján támad
tak úgy tetszik, kimerültek egy 
kissé a küzdelemben. x\z elért 
német sikereket, erőltetett offen- 
zivájuknak kudarcát leplezni alig 
bírják, a beállott depresszió, a 
csend pedig rossz hatással lehet 
a francia publikumra/ miért is

a fő had vezetőség egy újabb of- 
fenziva beigóióáóvel igyekszik 
felvillanyozni a reményét vesz
tett közönséget. Ez a bátoritgató 
biztatás ilyenformán hangzik.

A szövetségesek abban a pil
lanatban, amint az alkalom kí
nálkozik, ki fogják fejteni a leg
nagyobb erőfeszítést ott, ahol a 
legnagyobb erők felett rendel
keznek.

Francia katonai körökben ezt 
az általános támadást tavaszra 
várják. Angol lapok _ katonai 
szakértői tudomást vesznek erről 
a bejelentésről, de hozzáfűzik, 
hogy a németek nyilván nem 
fogják bevárni tétlenül ezt az 
időpontot, hanem előzőleg uj 
tartalékot fognak a harcvonalba 
vinni. — Csodálatos, milyen elő
relátók és okosak ezek az angol 
katonai szakértők !

Madarász József 
temetése-

* A sár keresztúri kerület elhunyt 
képviselőjének, Madarász Józsefnek 
kedden ment végbe a temetése óri
ási részvét mellett. A nagy halottat 
a budapesti kerepesi temető halot
tasházába szállították s onnan he 
lyezték örök nyugalomra. A teme
tésen résztvett a közélet számos 
kitűnősége, elvbarátai, a függetlenségi 
pártiak, nemkülönben lerótták ke
gyeletüket a nagy kuruc ravatalánál 
a többi ellenzéki pártok is, akiknek 
képviseletében gróf Zichy Aladár 
fejezte ki részvétét a gyászoló esa-<, 
Iádnak. A kópviselőház részvétét 
Szász Károly alelnök tolmácsolta, 
aki a Ház nevében koszorút helye 
zett az elhunyt apó koporsójára. 
A temetési szertartást Haypál Benő, 
budai református lelkész végezte, 
aki emlékbe6zédet mondott a nagy 

^idők nagy tanúja fölött, a függet
lenségi párt nevében pedig £ovászy 
Márton képviselő mondott megható 
búcsúbeszédet ; elparentálta a pat- 
patriarchális kort elért Madarász 
apót, akivel mint a nagy idők egyik 
utolsó mohikánjával nagy emlékek, 
nemzeti életühk egy korszaka tűnt 
el a hideg sirban.

A temetésén részt vett a sárkeresz- 
turi kerület nagy küldöttsége és szá
mosán vármegye képviseletében.

Háborús apróságok.
—  Hány maoyar katonát tüntet

tek ki eddig ? Egy türelmes statisz
tikus unalmában összeszámította, 
hogy a háború kezdete óta, hány 
vitózségi érem disziti a vitéz ma
gyar katonák mellét: E szerint a 
legénység között 64 aranyérmet, 
833 I. osztályú nagy ezüstérmet, 
2660 Il/osztáiyu kis ezüstérmet osz
tottak ki. 1173-an kaptak hadsereg
parancsnoki dicsérő elismerést és 
tizenhatan egyéb érdemjelet. Össze
sen tehát 4799 katonánkat érte ki
tüntetés. December közepén a magyar 
csapatok tisztjei és más csapatok 
magyar tisztjei a következő kitün
tetéseket kapták ; magasabb rend
jelet mintegy ^50-en, katonai ér- 
derakeresztet 1000-en, koronás arany 
érdemkeresztet és lelkészi érmet 
100 an, királyi dicsérő elismerést 
1500 an. Közel háromezer magyar 
tiszt jutott tehát eddigelé a hősök 
aranykönyvébe, közöttük ötszázan 
a német császár vaskereszjót is el
nyerték.

—  Az ágyúgolyók ára. A nagy 
ágyuk és mo sarak lövedékeinek 
drágaságáról már nagyon sokat Ír
tak, de eddig megjelent adatok hi
telességéhez sok szó fór. A német 
mérnökök egyesületének lapja most 
rámutat az amerikai kormány ren
deléseire, melyeket különböző cé
geknél tett és a melyekre beérkezett 
ajánlatokból a következőket állapí
totta meg: Egy 10*2 centiméteres 
lövedék ára 35 márka, egy 12.7 cen
timéteresé 45 márka, egy 35.6 cen
timéteresé 1600 márka.

— A háború erkölcsi kihatá
sai. Dr. Prohászka Ottokáf 'me- 
gyóspüspök nagy érdeklődést és 
feltűnést keltett háborús felol
vasása megjelent a Fejórmegyei 
Napló, kiadásában. Ara 20 fillér. 
Kapható kiadóhivatalunkban, az 
Egyház megy aF>skönyvnyo indá
ban, a nagyobb dohánytőzsdók- 
ben és könyvkereskedésekben. 
A tiszta jövedelmet a sebesült 
katonák fogják élvezni. Miután 
a készlet hamar elfogy, min
denki iparkodjék gyorsan meg
szerezni ezt a nagy értékű mun
kát.

Sft&y v a iu * / je k fehér ós színes zsinór űlrcnetbói szőnyeg, 
paplan, kanavászon, lepedő, abrosz, törülköző
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Kedves Masa.
Tegnap este találkoztam magá- 

N val. Azt hiszem, észre sem vett. Diva
tos nagy kabát volt magán Masa. A 
kalapja is szép volt. A karján — 
vöröskeresztes szalag rikitott bele 
a utcai gyér világításba. Kissé si
etett Masa, talán a hadikórházból 
igyekezett' hazafelé. Lehet, hogy 
sétált s a hideg apróztatta gyorsan 
lépteit. És amint ment, jobbra-balra 
köszöngetett, fogadta az ismerősök 
jóestétjét, kisztihandját. Ne hara*> 
gudjék, de mekem tegnap este 
nagyon nem tetszett Masa. Illúzi
ómból ez a találkozás sokat le
rontott. Az a vöföskefesztes szalag 
nagyon bántotta a szememet. Pe
dig nagy tisztelője vagyok a vö
röskeresztes jelvényeknek. Ugye 
Masa nem tévedésből maradt, a 

- karján az a szalag? Vagy a kór
házban nagykabátban ápolja á 
betegeket, s csak elfelejtette le 
venni,. amikor az utcára mént? 

\N em , Masa. Maga a 'távozáskor 
tette a nagykabátra a jelvényt,

. hogy az utcán megbámulják. Hogy 
utánanézzenek: ni egy vörőskeresz- 
tes hölgy. Pédig az emberek nem 
igy gondolkoznak. Magát Masa 
tegnap , este mindenki megszólta. 
Azt mondták, hogyHüntet a vőrös- 
keresztességével. Hogy nem igazi 
vőröskeresztes ápolónő. Azért ápol, 
hogy az utcán is viselhesse a jel
vényt-Hogy maga bizonyára egy 

4 flöftápolónő, .■ magának divat az 
jápölás, akárcsak a' szükszoknya és 

' "a 'félrecsapott kalap Yes puderqs 
afccal. Látja/Masa^őlyeneket gon
dolták magáról az emberek. Hogy 
mit gondoltam én? "Ne legyen 
kiváncsi I Annyit-azonban megmon
dok, hogy tegnaptól fogva ^lőttem 
sem a régi Masa. Akinek utcára 
kelt a . vőröskeresztes, karszaíág, 
ne is -haragudjék Masa, abból nti 
férfiak teljesen kiábrándulunk.

r— Hlndenburg-zászlós ünnep
lése Alcsutón. Teiiber Hugó, a 
Hindqnburg ezred ifjú zászlósa 
a keletrporoszországL harctéren 

\  Hősi tettével 60 vitéz élén egy 
túlsúlyban levő orosz csapatot 
tartott fönn, niialatt törzscsapata 
,a zászlót biztonságba tudta he
lyezni. E hősi föllépéséért ezüst 
vitózsógi érmet kapott. Vasárnap 
délelőtt Klotild kir.4 hercegnő 
sajátkezüleg tűzte föl udvari 
tisztje fiának mellére az érdem
rendet. Klotild kir. hercegnő 
előzőleg szép beszéddel: kívánj 
szerencsét az ifjú hős zászlós
nak s mire a jelenvolt hős vi
tézek, kikjaz aíösuti kórház lakói, 
lelkes ünneplésben részesítették 
a fiatal hőst. Ezután Teuber 
zászlós a f e n s é g e i , asszonynak 
hálás köszönetét fejezte ki ke
gyes jóságáért, akit a jelen volt. 
közönség is lelkesen óljenzett. 

^Mária és Erzsébet kir. herceg
nők szivart s cigarettát osztot
tak ki a katonák között, mire 
a szép ünnepély véget ért.

— Kongregációi ünaepély. A 
főgimnázium Máriakongregáci- 
ójai kedden szép ünnepséget 
rendezett a hitterjesztós céljaira. 
Az ünnepélyt; Csöppenszky Ernő 
és Lauschmann Dónps tanulók 
zongora és hegedű játéka* vezette 
be. Az ünnepi beszédet dr. Láng 
Ince hittanár tartotta. Bujka F e
renc, Pásztori Pál főgimnáziumi 
tanulók ügyesen szavaltak. Do- 
roszlai Sándor a kath. hitter- 
jesztésrőh érdekes felolvasást 
tartott. Az énekszámokat a kong
regáció énekkara adta elő. Az 
ünnepélyen szépszámú közönség 
volt jelen.

— A huskórdés. A Házínyüíte- 
nyósztők Országos' Szövetségének 
(Budapest Csillaghegy) választmá
nya ülésén foglalkozott a föld- 
mivelési miniszternek \ a  mező- 
gazdasági kamarákhoz intézett leira
tával, amelyben fölhívja ezek figyel
mét a házinyuTtenyésztés fontossá
gára. A háború szükségletére ugya
nis föláldoztuk marhaállományunk 
nagy részét s igy előreláthatólag 
nagy hiány fog beállani a húspia
con. Mig a marha csak 4 qv múl
va válik reprodukáló állapotba, a 
házinyul '.már egynéhány hónap 
alatt szolgáltathat nagymennyiségű 
vágó állatot. A házinyultenyésztés 
fontossága tehát fokozott mértékben 
lép mosf előtérbe. Felszólítja ezért 
a Szövetség az összes nyultenyész- 
tőket és gazdákat, hogy a nemzeti 
érdekre való tekintettel fokozott mér
tékben fogjon a tenyésztéshez. A 
maga részéről minden tekintetben 
rendelkezésére áll az érdeklődőknek. 
Köszönettel vette tudomásul ezen 
kívül a választmány a magyar kir. 
honvédelmi minisztérium hsdsególy- 
ző hivatalának leveléből, hogy nem-' 
csak a Szövetség maga adta át sa
ját gereznáit katonáink céljára,, ha
nem ezen a téren mások is áldoz
tak a haza oltárán.,

—  ,A sárkereszturi választókerü
let Madarász apó halálával meg
üresedvén, a’z uj választás előkészí
tése céljából Fejárvármegye koz 
ponti választmánya f. hó 6-án d. e. 
1Ó órakor ülést fog tartani. Mint 
beavatott helyről’ értesülünk, Kénes- 
sey Gyula ügyvédet fogja a füg
getlenségi párt jelölni.
, —  jelentkezzék Simon Smdor 
tb. rendőrfőkapitánynál az, aki Ké
pes Márton- szerb fogságba jutott 
népfelkelő hadnagy," aradi női ke
reskedelmi iskolai igazgatóról dr. 
Sugár . Jenő ügyvédnek Aradra és 

_Sebők Vilmának Kassára, Székesfe
hérvárról budapesti keltezéssel tá
bori lapon irt. A kártyán Zóra— 
Zetil név van aláírva. Dr. Sugár 
Jenő ügyvéd fordult e kéréssel a 
rendőrséghez, mert szeretné meg
tudni a cimét annak, aki szerencsét
len barátjáról tud.

— A megyeflyülós egyik indít
ványa- A hétfői megyegyüles egy 
nagyfontosságu ipditványt fogadott 
el a jegyzők özvegyeinek nyugdija 
ügyében, .amely a következőképen 
szól: „Mondja ki a Tekintetes Vár
megyei Törvényhatósági Bizottság, 
hogy a vármegyei nyugdijszabály- 
rendelet 20. §*ának bekezdését és 
24 ik § át alkalmazni fogja azon

községi jegyzők é s ' segédjegyzők 
özvegyeire és árváiras ehhez képest. 
600 kor/özvegyi nyugdíjra s enne* 
10 százalékát képező neveltetési 
pótlókra van igényük azon községi 
jegyzők és segédjegyzők özvegyeinek 
ós árváinak, továbbá rí000 kör. leg
kisebb nyugdíjra, van igényük azon 
községi jegyzők , éá segédjegyzők
nek, akiknek szolgálati ideje az öt, 
ilhtve a tiz évet neméri el; de.'akik 
a most folyó háborúban életüket 
vesztik, vagy oly módon sebesül
nek, illetve betegednek meg, hogy 
ezen sebesülés, illetve betegség mun
kaképtelenségüket eredményezi."

—  A háztulajdonosok azzal a ké 
relemmel fordultak a városhoz, 
hogy a náluk elszállásolt katonák 
vi£pocsékol&síól beállott vízfogyasz
tási diferenciat nekik a város en
gedje el. Ma délelőtt foglalkozott a 
kérelemmsl^a tanács és mint telje- 
sithetetlent elutasította.

—  A „Pro Patria“ egylet tiszti
kara. A „Pro Patria" egvlet va  ̂
sárnap délelőtt tartott első 
nyilvános gyűlésén a tisztikart 
a hölgy és férfi választmányt a kö
vetkezőképen alakította meg. Az 
egylet védnökéül Prohászka Ottokár 
dr. megyéspüspoköt, diszelnökeiül,. 
Szögyény-Marich Júliát, Gróf Szé
chenyi Viktornét, báró Sennyei Bélát 
ós Kégl Dezsőt kérték fel. Az élel
mezési osztály elnöke : Albére Mfl
uid; vezetőtagjai : Kovács -Ilona ér, 
Székely Erzsébet lettek. A tisztikar 
és választmány a következőkép 
alakult meg: elnök : Hiibner Aljc^-r 
ügyvivő elnök : Gróf Széchenyi Sári, 
alelnökök : Kegi Adus, Lauschmann 
Márta, Szepesi Karola, főpénztárnok 
gróf Széchenyi Irma, pénztárnokok : 
Hiibner Marietta, Körmendy Márta, 
Fiáth Pompeius, főjegyző Hiibner 
András, jegyzők : Polcer Imre,
Sebestyén József, a számvizsgáló 
bizottság elnöke : Kari József, tag
jai : Kerekes Andor, Köhler János. 
A höígyválasztmány tagjai : Balassa 
Irma, Balassa Margit, báró Eötvös 
Lili, Francsics Irén, Havranek Irma

“Héjj Rózsi, Keller Ágosta, Klökner 
Mariska, Klökner Sári, Mayer Pi
roska, Nősz Mirgit, Palotai Lili, 
Rexa Nicole, Ribiánszky. Gabriella, 
Simon Octilia, gróf Széckenyi Márta, 
Tattay Erzsébet, Vadász Terű?, 
Wertheim Klára, Zulavszky Erzsé
bet. A férfiválasztmány tagjai : 
Bujka Ferenc, Csek'ey László, Esz
tergályos Lajos, Filippi Frigyes, Ga
lambos József, Heckenast Józsi, 
Janotta Vilmos, Kari Ernő, Keller 
Miklós, Knezits Pál, Körniss Károly, 
Léhner János, Molnár János, Nősz 
Gyula, Polcer Kálmán, Simon Gyula, 
Schranez Dezső, Szü's Tamás.

—  Panasz a fiakkeresek ellen.
(Levél a szerkesztőhöz.)

Igen tisztelt Szerkesztő ur I Szi- 
veskedjék b. lapjában a köveréSkŐ 
soroknak helyt adni: Vasárnap dél
után ki akartam menni a Szent 
György kórházba, mivel az utam 
sürgős volt, hát kocsit kerestem, 
hogy azon menjek ki. Elmentem az 
egyik kocsiállomásra, ahől csak
ugyan találtam két kocsit — ko
csis nélkül. Ezek a közeli korcs
mában ültek és borozgattak. Mikor 
megmondtam nekik, hogy hova 
akarok menni, morogtak egyet és

dották: még 100 forintértsem mén- 
nek ki. Nem vagyok rosszakaratú 
emberi gondoltam,' ha ezek nem 
jönnek, majd kivisz egy másik, hát 
elmentem egy másik kocsiállomásra. 
Itt nyolc kocsit találtam, de végte
lenül megcsalód tahi, a nyolc közül 
egy sem,. V4>k'-"hajlandó engem a 
Szent György kórházba kivinni. El
mentem 'egy harmadik kocsiállo- 
.másra^-^-amint tetszik látni, pagyon 
türelmes ember vagyok — de ott is 
úgy jártam, mint a másik két he* 
lyen, igy természetesen gyalog kel--  
lett kimennem a Szent György kór
házba. — Már most ezek után nem 
tudom, hogy a fiakkereseknek kö
telességük-e engemet a Szent György 
kórházba kiszállítani, ha én épem 
oda akarnék menni ? Fölmenli-e a 
kocsist a rozoga ut túlságos han
goztatása kötelessége alól? Ha rósz 
az ut, hát ki az oka es miért nem’ 
csinálják meg? — Soraim- közösít 
kérve maradtam a t. Szerkesztő úr
nak tisztelője: (Aláírás.)

—■ Ruhát kérünk a szegény gyér* 
mekeknek- Mai vezércikkünkben el
használt ' ruhát kérünk a külvárosi 
szegény iskolásgyermekek részére. 
Ezzel a kéréssel minden évben eík 
állunk s mindig szép az eredmény. 
Reméljük,jhogy a K> szivek az elhasz
nált felnőtt és gyermekruhájukat az 
idén is odaajándékozzák nekik. Az 
elhasznált ruhákat az olaj utcai is
kolába (Kiss Imre ignzgató-tanuó 
címére) kérjük küldeni. Vagy csak 
a címet tessék az ügy buzgó igazgató- 
íanitóval közölni és ő,a legnagyobb 
készséggel érte küld.

— Rövid hirek.
Köszönetnyilvánítás, Mindazok

nak, akik szeretett jó atyánk el
hunyta alkalmával részvétüket ki
fejezték, bánatunkat enyhíteni ipar
kodtak, vagy a temetésen megjelen
tek, ezúton is hálás köszönetünket 
fejezzük ki. Batá József és neje 
Horváth Erzsébet és a harctéren 
levő két fia. -

Köszönetnyilvánítás. .I^íindazok 
nak, kik szeretett jó édesanyánk 
özv. Branizsa Andrásné elhunytával 
mély bánatunkban osztoztak és a. 
temetésen megjelenni szívesek vol
tak, ezúton is fogadják hálás kő- 
szönetünket. -Parrag Sándorné és 
A nlauf Istvánná.

A baromfitenyésztők szövetkezete 
f. hó 7 én délelőtt 10 órakor tartja 
közgyűlését.

—  Adakozások. A méntelepi kór
házban elhelyezett sebesüllek ré
szére karácsonyra, újévre és azután 
a következők adakoztak : Bodá-' 
nyiné, 5, drb. pipa dohánnyal^ 5 
drb. szappan, 5 drb. zsebtükőr ba- 
juszkefével, 1 tucat zsebkendő, ké
pes levelezőlapok és levélpapiros, 
700 drb. cigaretta, 50 szivar, Kauf- 
mann Pál, 160 drb. képeslevelező
lap és levélpapír, 80 drb. ceruza, 
75 kis noteszkönyv,; 3 tucat fény- 
szórógyeryta, gyertyatartó lameta 
és egyéb karácsonyfadísz, Leéb 
Mariska, 50CLdrb. cigaretta 21 kgr. 
szalpnqukorfcá, Schlammadinger Jó* 
zsef^SÖO drb; királycigaretta, Máté 
Ferencné, 20 K .150 narancs, 26CT 
cigarillos, sütemény, 30 liter bor, 
80 drb. szafaládé, tehéntúró, tejfel, 
borjupe'csenye. Dr. Lauschmann 
Gyuláné 2o K* 200 drb. szivar 12

Hogy mondjanak valamit, azt mon-d rb. babadisz a karácsonyfára,JKo

Bevonuló népfelkelők figyelmébe!
Alsóing és nadrág gyapjú és.teveszőrből, gyapjú svetter, teveszőr- és szőrme mellény, nyak- 
védo. hosapka, ermel o, abszarvedó, vízhatlan posztó- ós bőrgamaschni, kötött- é s^ rá n y -  
bélese^keztyu, tevesz., -ansnya, talpmelegltő, szőrmegallér, zseblámpa stb. Y

Nagy választékban, legolcsóbban ^NOFITZEI
Vízhatlan hátizsák, „Baschlik“ fejvédő és takaró-pokróct' ->gy választék.
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vács Antal; 75 drb.v szappan 10 
ccltli csokoládé, Dr. Sohár Endréné 
3 fegr. dió, teasütemény, 5 liter bor, 
l80hir.i>. szaloncukor, 15 drb. ka- 

; rácsonyfadísz, zacskó cukorkával, 
Baranyay Lajosné, 18 üveg befőttet 
Frautmann Egvosné, 8 K. árán 
méze'pogácsa, Gibáné, 20 drb ba- 
badisz karácsonyfára 75 drb. ka 
récsonyfadisz zacskó cukorkával, 
özv. Szücsné gyűjtése, 15 pár haris* 
nya, 18 drb. zsebkendő, 1 kgr. cu* 
kor, 1 üveg rum, 1 üveg cognak, 
2 kis csomag tea, 6 fésű, 3 drb. 
szappan, Melczer nővérek K. 6*50 
árán dohány, K. 2f40 árán cigaretta 
hüvely, 12 drb. cigaretta és szivar- 
szipka, 2 drb. pipa. Fejérmegyei 
Napló, 6 lepedő, 6 törülköző 6 ing, 
12 zsebkendő, Szüfs Róbert 1 nagy 
fenyőfát és egyéb karácsonyfadíszt, 
Klökner N. 117 képeslevelezőlap 
165 boríték, Beinerné 5 liter bor 
Gross Sárika, 3 drb. meleg alsó- 
mellény,. Hauzer'lrén, sütemény 1 
üveg rum, Mártonné, 1 nagy cso
mag tea, í üveg rum, 1 drb. ina- 
lacs, özv. Bernátné, 75 drb. deb 
recenj kolbász, Perlaki Ilona 10 K. 
cigarettára, Ofner Mórné 21 kgr. 
szalonna, 2 nagy kenyér, Deutsch 
Ignácné, 3 drb. mákosrétes, l fe
nyőfát, íbenes Lajosné, Bernhaupt 
Sarolta. . Magas Zoltán 20—20 K. 
Gombos Mihálvné ÍO K. Dr. Szabó. 
Elemérné 6 K. Dr. Fejér Ferenc 
özv. Beinkowskené, Szimhardt La
jos 4—4- K Gadányi borbély 3 K. 
Mohay igazgató, 3 drb. hölgy ci
garetta.

—  Színházi cukorkák nagy 
választékban, szaloncukor, tea 
sütemények. Naponta fris3 va
dak, pénteken balatoni süllő. 
Gebauer testvéreknél Kossuth- 
utca 9. Telefon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen
á legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyat* Korona" 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

IUMEÍ kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávónagypörkölde 1 telefon  250.

E s k ü d ts z é k .
Felső Lajos súlyos testisértés 

bünpörének uj tárgyalása.
Még a múlt óv tavaszán történt 

a  következő szomorú erkölcsi hát
terű história. Felső Lajos süket és 
Simon Lajos vak asszonyügy mi
att összevesztek egymással. A ve
szekedésnek lövöldözés lett a vége; 
Fels^ Simont fegyverrel megtámadta 
s egyszer belelőtt. Emiatt Felső ellen 
súlyos testisértés címén az esküdt
szék elé került a múlt év őszén, 
amely hét és félhavi büntetést mért 
Felsőre.

Az ügy fellebezós miatt a Kúri
ához került, amely alaki hiba mi 
att megsemmisítette az Ítéletet s uj 
tárgyalást rendéit el. A februári 
esküdtszék szerdán tárgyalta újból 

ügyet Kail Antal törvényszéki 
elnök vezetése alatt. Szavazóbi- 
rák Bodányi László és Sípos Sándor 
voltak. Hrabovszky Ügyészt Pub- 
lik budapesti ügyész helyettesítette. 
Felső ügyvédje dr. Lukács Gyula 
ügyvéd volt..

Az esküdtszék felmentő Ítéletet 
hozoí-, a bíróság azonban Uj tár
gyalást rendel'

s z í n h á z .
Műsoros est.

A székesfehérvári Hadsegélyző Hi
vatal a főreáliskola ifjúságának köz 
reműködésével kedden este jói sike
rült műsoros estet rendezett saját cél
jára. A százszázalékos áremelés da
cára zsúfolt ház volt; előkelő kö
zönség jelent meg az előadáson, az 
ünnepélyt Zalai Viktor Vili. oszt. 
tanuló megnyitó beszéde vezette be, 
amely után Farkas Vera lépett a 
szirpidra. Az ügyes szereplő meg
jelenése zajos tapsot váltott ki a 
közönségből. Szavalataival pedig 
egyszerűen meghódította publikumát. 
Jakab Ödönnek két eddig még meg 
nem jelent költeményét adta elő, 
Háborús időket élünk és A magyar 
parasztról cfmü poémákat. Pro- 
fessziánaius színésznő sem adhatta 
volna elő szebben ezeket a gyö
nyörű költeményeket. Lélekkel, szív
vel, teliérzéssel csengő, tiszta hangon 
szavalt. Virágot csokrot, többit 
kapott, mint a legkedvesebb prima
donna jutalomjátéka alkalmával. Az 
est legsikerültebb pontja Kétségkívül 
a kivaló fővárosi művészek szerep
lése voit. Váradi Aranka, a Nem
zeti Szinház művésznője két költe
ményt szavalt. Az egyik : Ima a Ma- 
gyarok Istenéhez, a másik : Katouale- 
vél. Várndi An.-nka' művészete iga
zán művészet, amelyhez még hason
lóban is ritkán van részünk' Páros
jelenete Rózsahegyi Kálmánnal 
a Nemzeti szinház művészé 
vei sok derűs pillanatot szerzett. A 
jegyeseket adtak elő Ha valaki csak 
elolvasná ezt a páros jelenetet, va
lószínűleg eldobná mint a legunal
masabb olvasmányt. A két művész
nek előadásában azonban mesés kis 
mulattató, jobbat még kívánni sem 
lehetne. Volt is virág, taps, kihívás 
szüntelen. Gál Béla VII. o. t. egy 
helybeli vöröskeresztes katonának 
jól sikerült költeményét, Hazádnak 
rendületlenül, adta elő. Az utolsó 
szám Pakots József Hős diákok c. 
dramoleije volt, amelyet a főreál
iskola ifjúsága adott elő, valamennyi 
szereplő sok igyekezettel és ügyes
séggel. A főbb szereplők a követ
kezők voltak : Kiss Béla, Homoródi 
Győző, Tórrneg Ernő, Hegedűs 
Andor, Dési Jenő, Pór Nándor, Se
bestyén József, Lenkei Andor, Só
lyom Márton, Fabró József Feliér 
György*, Tattay György, Molnár 
János, Tombor József, Dénes László, 
A hazafias kis dramoletbe sok 'lel
kesedést és érzést vittek bele. Az 
ügyes rendezés Könyves Jenő szín
igazgatót dicséri. A műsoros est 
megteremtésének érdeme pedig Ke- 
nessey Kálmánné, a Hadsegélyző Hi
vatal elnöknőjéé é? dr. Pécsi Jenő 

• föreáliskolai tanáré.

Az Apollo zSinház műsorán egyik 
szenzációs film a másikat váltja fel. 
A bemutatóra készülő darabok a 
szezon legújabb slágerei, elég ennek 
bizonyítására csak egy pillantást 
vetni a fővárosi mozgók műsorára. 
Ma csütörtökön „A pénz ördöge" 
egy 3 felvonásos szenzációs dráma 
és mellette egy könnyekig kacag
tató vígjáték a „Ravasz udvarló" 

„kerül bemutatóra. Természetesen 
ezek mellett több kisebb kép is 
szerepel a műsoron.

Szerkesztői üzenet.
s P. F. Alcsut. Köszönet a tudósí

tásért. ,
G Vilma. Nagvperkáta. Egyenlőre 

nagyon köszönjük. Most sok van 
belőle s kár lenne a fáradságért.

Hirdetmény.
A város tanácsa közhirré teszi, 

hogy a un. Mr. földmivelésügyi mi 
niszter űr az 1912. évi LXI1I. és 
LXVIII. és az ezeket kiegészítő 1914 
évi L. t.-cikkben, valcmint a m 
kir. minisztériumnak 240—615jszá- 
mu rendeletével adott felhatalmazás 
alapján elrendelte a város egész 
területén a

búza, rozs. árpa és zab
készletek összeírását és alábbi.mó- 
dón meghatározandó feleslegek
nek az országos gazdasági bi
zottság rásizére leendő lefoglalását

Köteles ez okból a város minden 
lakója, kinek birtokában búza, rozs, 
árpa és zabkészlet van, az e cél 
ból nála megjelenő bizottságnak az 
egész készletet hűen bemondani és 
azt előtte feltárni.

A bizottság az egész mennyisé
get ott helyben nyilvántartásba ve
szi, a házi szükségletre szükséges 
részt kiszámit ja és az ezen feiüli 
mennyiséget lefoglalok jelenti ki.

A lefoglalt gabonái annak tulaj
donosa senkinek el nem adhatja 
vagy másnak át nem engedheti, 
hanem a köteles azt az országos 
gazdasági bizottságnak, a hatósági
lag me-jaliapiiou legmagasabb áron 
átadni s ez okból vagy azonnal 
vagy a fóldmivelesügyi minizsterjum 
meghatalmazottja áltál meghatáro
zott időben az általa kijelölt áilo 
máshoz odaszállítani.

Az összeírt készletből a lefoglalás 
tárgyát nem kepezi s igy a tulajdo-k 
nos birtokában és használatára meg
hagyandó :

1. A mindenkori kormányrendelet 
a keverésre vonatkozó intézkedő 
seinek figyelembevetelével a család
ban levő minden személy részére 
összesen 108 kg. búza, rozs és árpa, 
továbbá a szegődményesek, napsza 
mosok részere járandóságuknak a 
legközelebbi termésighátralevő időre 
eső részé.

2. Vetőmagra minden bevetendő 
kát. holdra 110 kg. árpa, illetőleg 
130"kg. zab.

3. Takarmam ozásra minden fe
dező csődörre 12 mm., minden szo
pós vagy váa t >it csikóra 150 kg. 
zab, minden m-dacos kocadisznóra 
a kocák részé"- 100 kg. árpa.

\  lefoglalt s beszállítani rendelt 
gabonának h uósagilag m°gállapitott 
maximális arat az átadáskor fizeti 

: ki az országos g zdasagi bizottság, 
meghatalmazottja.

Figyelmezteti ennélfogva a ta
nács mindazokat, kiknek birtokában 
büza, rozs, árpa vagy zab készlet 
van, azt azonnal pontosan mérjék 
fel, hogy a helyszínén megjelenő 
összeíró küldöttségnek hűen mond
hassák be, m rí az összeírás ada
tai még felül is vizsgáltatnak, s 
mindazok, kik a birtokukban Jóvő* 
gabonamennyiséget egészben vagy 
részben eltitkolták, vagy a zár alá 
vett gabonát felhívásra az országos 
gazdasági bi otts'ógnak be nem 
szolgáltatják, az 1914. évi L. tör
vénycikk 9. §-a értelmében 2 hó
napig terjedhe ő elzárással és 600 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel 
fognak bűntetteim.

A városi tanács azonban nem
csak elvárja, de reméli, hogy 
a város mindt n lakója nem a bün
tetéstől való félelemtől, hanem lel
kének hazafias sugallatát követve 
fog ezen felhívásban meghatározott 
kötelezettségének pontosan eleget 
‘eiífoi. _ %

, Városi tanács.

Adakozunk a háború árvái
nak szániája. ? ~

Szfehérvár szab. kir. város hatóságától. 
1448] 1915. szám.

Hirdetmény.
A nagyméltóságú m. kir. minisz-"- 

tóriumnak 240;1915. M. E. számú 
rendeletére való‘ hivatkozással fel* 
hivatnak Székesfehérvár tjv. terüle
tén mindazok, akiknek birtokában .

búza, rozs, árpa, zab
van, hogy készletüket való nagysá
gában

Városház, I. em., 12. sz. alatt
a miniszteri meghatalmazott urná a 
d. e. hivatalos órák alatt jelent] 
sék be.

Kivételt képeznek : Farkastanya, 
Jánosfutás, Pénzverő, ahoPa kész
letek a helyszínen fognak összei-' 
ratni.

A bejelentés határideje f. é. feb
ruár 5 ike bezárólag. — legkésőbb 
ezen a napon az összes bejelenté
seknek meg kell törlénniök.

Szfehérvár, 1915. fecruár 1.
> Dr. Saára Gyula,

polgármester.

Ha nem kapjs: pontosan a la
pot, azonnal jelentse a kiadó- 
hivatalnak.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy szobás esetleg 2. szobás la

kást keresek mellékhelyiségekkel 
együtt lehetőleg a Belváros köze
lében, május 1-re. Cim a kiadóbán.

Eladó 10 erős méhcsalád 3 és 
4 soros orsz. egyesületi kaptárak- 
ban, mézzel bőven ellátva, 30 és 40 
kiépített lépkerettel. A kaptárak bé
leltek és dupla falúak. Ára csalá- 
donkint: 3 soros 24 kor., 4 soros 
28 kor* Elsőrendű ákáctnéz 5 kgra- 
mos postacsomag bérmentve 8 kor. 
Bállá János Ig.-tanitó, Alsóbesnyő, 
u. p. Adonypusztaszabolcs;

Egy pár igáslo eladó, Felsőkirály
sor 49. ______ ~ •

Jó mosónő ajánlkozik házakhoz. 
Özv. Huszár Béláné, Deák Ferenc- 
utca 2. •'__________

Egy ügyes, jó fiú fetvétetik a Va- 
dásztőzsdében Büdai ut 6._______

Gazdasági cseled, nem hadköteles, 
nőtlcin azomml béléphét á sárpen- 
teleLplebánosho^. ______ \

Epy kétszobás utcai úri lakás
a hozzátartozó mellékhelyiségekkel 
együtt május 1-re kiadó. Bővebbet a 
Kümmel virágüzletben Kossuth utca,
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MEGHÍVÓ-

A „Székesfehérvári Kölcsönös Segélyző-Egylet1
folyó 1915. évi február 14-én d. e. f é f l l  órakor 
saját, Nagy Sándor-utca 8|a számú háyilégében

RENDES ÉVI KÖZGYŰLÉSÉT
tartja, melyre az egylet tagjai tisztelettel meghivatnak.

1. Az igazgató-tanács évi jelen
tése.

2. A felügyelő-bizottsági jelen
tés az évi számadások s a-mérleg, 
felülvizsgálása tárgyában s ezek

^alapján az igazgató-tanács részére 
a felmentvény megadása.

3. A leszámoló-bizottság jelén- 
tése az 1909-ík évi társulat vagyo-

, na felosztása iránt.
4. 10 igazgató-tanácsi tag, 6 

póttag, 3 felügyelő-bizottsági tag, 
2 felügyelő-bizottsági póttag, va
lamint az 1910-ik évi leszámoló-

Pohlencz Alajos,
főkönyvelő.

A közgyűlés tárgyai :

társulat 5 tagú bizottságának vá
lasztása.

Uj választás eszközöltetik: Dr. 
Borcheft Jenő, Deák Dávid, dr. 
Elsenbarth Károly, Flaskár József, 
KlöknéfJózsef, Miklós Géza, Kon- 
rád Kálmán, Szabó József, Weisz 
Miska, Wertheim Ármin, igazgató- 
tanácsi tagok helyett, kik azonban 
újra választhatók.,(22. §.)

A leszámoló-bizottság tagjaiul 
csak Oly egyleti tagok választha
tók, .kiknek az 1910-ik évi tár
sulatból van betétjük. Kik csak az

1909-ik évi társulatból bírnak be
tétet, a nevezett tisztségek közül 
egyikre sem választhatók.

Az egyleti tagok kéretnek, hogy 
választásra Külön szavazati jegy
zéket készíteni és azt magukkal 
hozni szíveskedjenek.

Az égy.leti tagok, kiknek csak 
az 1909. évi társulatból van be
tétjük, csak a nevezett évtársulat 
leszámolására vonatkozó határo
zatokat illetőleg szavazatképesek.

Kelt Székesfehérvárott, 1915. évi 
január 29-én.

Havranek József,
elnök.

Felügyelő bizottsági jelentés.
Tisztelt Közgyűlés!
Alulírottak tisztelettel jelentjük, 

hogy a „Székesfehérvári kölcsönös 
segélyző egylet" ügyvitelét megbí
zatásunkhoz híven, állandóan fi- 
gyelemmel kísértük és ellenőriz
tük, a főkönyvet és segédkönyve
ket megvizsgáltuk és mindent a 
törvény és alapszabályoknak meg- 
felelőleg rendben találtunk, az igaz
gatóság által a lefolyt üzletévről 
megállapított mérleget, az - ered
ményszámlát, nemkülönben az 1909. 
évben alakult 42. évtársulat va
gyonfelosztási mérlegét is a fő és 
segédkönyvekkel összeegyeztettük 
és itt is mindent . a legnagyobb 
rendben találtunk.

Kérjük a tisztelt "közgyűlést, mél • 
tóztassék az előterjesztett zárszá
madást, valamint a 42. évtársulát 
vagyonfelosztási. mérlegét . jóvá
hagyni, az igazgatóságnak a ki
tüntetett 121.328 kor. 48 fill tiszta
nyereség hövaforditása iránt tett 
javaslatát elfogadni, annak minden 
egyes pontjához úgy mint mi hoz
z á já ru ln i végül az igazgatóság
nak, valamint nekünk és a felszá
molóknak a felmentvényt megadni.

Szfehérvár, 1915. jan. hó 23.
Id. Pápay Nándor, 

f. b. elnök.
Fischer Manó, Pfion István,

f. b. tag . f. b. iag.
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Havranek József s. k., Kari István s. k., Wertheim Pál s. k.,
elnök.

Dr. Borchert Jenő 
Deák Dávid 
Dr. Elsenbarth Károly 
Flaskár József 
Flits Miklós 
Grünfeld Jakab

igazgató.
Heumann József 
Keresztes Zslgmond 
Klökner József 
Konrád Kálmán 
Kováts Alajos 
Kováts Ferenc

s. k.
igazgató.

Lambrecht Ferenc s. k., Pohlencz Alajos”
ügyvezető. főkönyvelő1

Kubik János Pető Miksa
Langraf Lajos Ifj. Singer József
Dr. Lőwy Károly Sövegjártó János
Miklós Géza Schmelzer Jákó
Molnár Béla Szabó József
Ofner Mór Szilágyi Imre . - ~ —

i g a z g a t ó t a n á c s i  t a g o k .
Az üzletévben volt az egyletnek 4425 tagja, 20116 betéttel, kilépett a leszámolás alá került 1908. évtársulatból 502 tag, 1997 betét

Gödör Lajos s.
főpénztímok.

Takácsi Nagy József 
Tóth István 
Ifj. Tógl Gyula 
Ifj. Weisz Jakab 
Weisz Miksa 
Wertheim Ármin

tel, továbbá kilépett a 6 évtársulatbóL időközi leszámolás folvtáp 517 tagi 1641 betéttel, az üzletév végén maradt 3406 tag, 16478 betéttel. 
Székesfehérvár, 1914. december 31-én.
Kari István s.

* igazgató.
>., í r Wertheim Pál s. k.,

igazgató.
Lambrecht Ferenc Pohlencz Alajos s. k.,

ígMgaiu. ) ügyvezető. , főkönyvelő.
A fe ügyelő-bizottság az évi számadásokat és jelen mérleget, nemkülönben a nyeremény felosztást tárgyazó indítványokat a keresk^ 

törvény 195. §-a szerint megvizsgálta, azokat az évi közgyűléshez tett évi jelentése szerint helyéshek találta.
Székesfehérvár, 1915. január 23. f

------- Fischer Manó s. k.> -------- ———
felügyelő-bizottsági tag.

IdJ Pápay Nándor s. k.,
felügyelő-bizottsági elnök.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, l&éfceefehervaroí

ínn István s. k., 
felügyelő-bizottsági tag.
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